Anno 2. ejusdem Olympiadis, Aspendo rediens Antiochos Grypus Syriam obtinuit: Cyzicenus vero, diviso imperio, Cælesyria potitus est. [Id. ibid.]

Antiochos Cyzicenus recens regnum adeptus, ad crapulas ac luxum & instituta longe à Regibus aliena se consulit. Mimis enim atque histionibus, circulatoribus denique cunctis supra modum deditus, eorum artes summo studio perdiscebat: operam quoque neurospasticæ dedit, maximumque studium posuit in movendis per se animalium simulachris quinque cubitorum magnitudine, auro argentoque relictis, atque in aliis hujuscemodi machinamentis. Quinetiam intempestivis venationibus addictus erat: ac sæpenumero cum uno aut altero famulo noctu clam egressus, apros, leones ac pardos venabatur. Nec raro cum feris bestiis temere congressus, in gravissima discrimina salutem suam adduxit. [Diodor. Sicul. lib. 35. in Excerptis Valesii, pag. 385.] De alterius fratris Antiochi Grypi luxu, videnda quæ ex Posidonii Apamæni Historiarum libro 28. refert Athenæus, lib. 5. cap. 9 & lib. 12. cap. 19.

Bellum quo duo hi fratres se mutuo atterebant Johanni Hyrcano occasionem præbuit, ut secure frueretur Judææ proventibus, & ingentem pecuniarum vim inde congereret. Et Cyziceno vastante fratris regionem, quum Gyppo Hyrcanus nihil ab Ægypto auxilii venire cerneret, sed tam ipsum quam ejus fratrem multas clades accipere ex mutuis inter se certaminibus; utrumque facile despexit. [Joseph. lib. 13. cap. 17.]

Ad oppugnandos igitur Samaritanos, Syriæ regibus subjectos, duxit ille exercitum: infensus eis propter injurias Maritænis (Idumæis paulo ante sub ejus ditionem redactis) colonis Judæorum & locis illatas. Cum Samaritanos igitur urbem munitissimam fossa & duplici muro per 80. stadia cinxisset, obsidioni præfecit filios Antigonum & Aristobulum: quibus urgentibus & fame premente eo necessitatis adducti sunt Samaritanæ, ut coacti vesci cibis infuetis homini, postremo Antiochi Cyziceni opem imploraverint. [Id. ibid. cap. 18.]

Cyzicenus ad ferendum Samaritanis auxilium prope adveniens, ab Aristobuli militibus victus est: & insequentibus cum fratribus usque Scythopolim, ægre evasit. Quo eodem die Hyrcanus pontifex solus in Templo odoramenta adolens vocem audisse fertur, nunciantem filiorum recentem de Antiocho victoriam. A qua illi reversi, Samaritanæ rursum intra mœnia compulerunt, & ab eodem Antiocho iterum auxilium petere coegerunt. [Id. ibid.]

Antiochos Cyzicenus, accitis à Ptolemæo Lathuro circiter sex armatorum millibus, quos ille invita matre Cleopatra (nondum ab ea regno deturbatus) miserat, primum vagabatur per ditionem Hyrcani latrocinabundus cum Ægyptiis; non audens quidem aperto Marte decernere, quod esset impar viribus, existimans tamen se vastandis agris effecturum ut Hyrcanus obsidionem Samaritanæ solveret. Sed postquam multos è suis amisit exceptos hostium insidiis, profectus est inde Tripolim; Callimandro & Epicrati ducibus demandato bello Judaico. Ex his Callimander audacius quam prudentius cum hoste congressus, profigatis suis & ipse inter alios cecidit. Epicrates autem pecunia corruptus, Scythopolim & alia quædam opida manifeste Judæis prodidit: nec quicquam Samaritanis obsessis profuit. Atque ita Hyrcanus, integro anno in oppugnatione exacto, non contentus urbem capere, etiam solo eam æquavit. [Id. ibid.]

Seleucienfes qui ad Antiochiam Syriæ sunt (ἀντιοχειαῖοι) hinc tempora sua dinumerant. [Fasti Siculi, anno 4. Olympiad. 167.]

I. Vsser. Annal. p. post.

Bbb ij

Hyrcanus

4602 112

4603 111

4604 110

4605 109

3896

Hyrcanus è secta Pharisæorum, quorum discipulus & summus fautor fuerat, præcipuis ad convivium invitatis, cuiusdam ex eis Eleazari contumelia offensus, qui matrem captivam tempore Antiochi Epiphaniis servitutem servisse falso illi exprobraverat, & ob convivium illud non ita indigne atque ille expectabat à reliquis exceptum, contra totam sectam à Jonathane Sadducæo irritatus, ab eorum partibus ad Sadducæos transiit. Pharisæi ceteræ multitudinis pretererunt favoribus. Cum Hyrcanus igitur, Pharisæorum constitutionibus abrogatis, earum observatores pœnis afficeret, seditio orta est: quam licet ille tum sedaverit, inde tamen factum est, ut & ipse & ejus filii in vulgi odium incurrerint. [*Joseph. lib. 13. cap. 18.*]

3898

Johannes Hyrcanus mortuus est; quum per annos 29. summo functus fuisset Sacerdotio: ut ex Josepho refert Eusebius, lib. 8. Demonstrat. Evangelic. cap. 2. & illum Latine vertens, in commentariis ad 9. caput Danielis, repetit Hieronymus, licet in nostris libris, & in antiqua quoque Rufini versione, Josephus illi nunc 33. [ut in *lib. 1. Belli, cap. 3.*] nunc 31. [ut in *lib. Antiquitat. 13. cap. 18. & lib. 20. cap. 8.*] annos attribuat. Obiit pater ejus Simon anno regni Græcorum 177. mensis 11. Sabat; (*1. Maccab. XVI. 14.*) circa Februarium sc. anni Periodi Julianæ 4579. uxor vero ejus Alexandra (uti postea videbimus) circa Novembrem anni ejusdem Periodi 4644. Interstitium est annorum 65. & mensium fere 9. Unde detractis annis 37. regno filiorum & uxoris ejus à Josepho assignatis, relinquuntur Hyrcano anni tantum 28. & menses 9. circiter.

Johannem hunc primi libri Maccabæorum recentiorum nonnulli, sine justa aliqua ratione, scriptorem fuisse existimant: & ab alio aliquo postrema hæc illius verba adjecta fuisse fingunt. *Cetera verum Johannis & bellorum ejus, & strenuorum factorum ejus qua præclare gessit, structuraque murorum (Hierosolymitanorum, Antiochi Sideris jussu dejectorum) quos extruxit, & ædificiorum ejus; ecce scripta sunt in commentariis Pontificatus ejus, ex quo factus est Pontifex post patrem suum.* quarto illo, ut videtur, Maccabæorum libro; quem græce ex Hebraico translatum, Lugduni in Santis Pagnini apud Prædicatores Bibliotheca manifestum legisse se testatur Sixtus Senensis in fine libri 1. Bibliothecæ sanctæ; ita incipientem. *Καὶ ὡς τὸ ἀπαιτηθῆναι τὸ Σέβαστον ἐκ τῶν Ἰουδαίων οὐκ αὐτὸς ἀρξάμενος ἀπὸ τῶν Ἰουδαίων, factus est Johannes filius ejus summus Sacerdos pro eo.* Ex quo & Josephus sua hausisse putatur: qui Hyrcanum tres maximos simul honores habuisse notat; Principatum gentis, Pontificatum, & Prophetiam. Ex divinis enim colloquiis tantam futurorum præscientiam nactum illum fuisse affirmat, ut duos majores natu è suis liberis non diu paterni principatus compotes fore prædixerit. [*Joseph. lib. 2. Belli, cap. 3. & lib. 13. Antiquit. cap. 18.*]

De turri, quam *Antonianam* Herodes postea appellavit, ab eo ædificata, & stola cum reliquo Pontificio ibi reposita, in lib. 20. Antiquit. cap. 6. ita etiam scriptis idem. *Hyrcanus Pontifex ejus nominis primus, extructa prope Templum turri, debebat in ea majorem temporis partem: & quoniam hanc stolam habebat in sua custodia, qua nemo præter illum utebatur, recepturus privatum habitum, eo loci illam deponere. Quem morem etiam filii ejus observarunt, atque eorum posteris.* Post hujus vero excessum, lapillos qui erant in pectorali Pontificis & Sardonychem in dextro illius humero (quorum emicatione voluntas Dei populo Judaico significari solebat) irato Deo propter legum suarum prævaricationem, fulgore emittere desisse, significat idem, [*lib. 3. Antiquit. cap. 9.*] annis 200. ante Antiquitatum Judaicarum libros hos à se compositos; quos anno imperii Domitiani 13. (id est, Periodi Julianæ 4807.) se absolvissè, in fine Operis ipse indicat.

Post Hyrcanum filiorum natu maximus *Judas*, alio nomine *Aristobulus* dictus & *Philellen* (à familiaritate & consuetudine cum græcis sive ethnicis) cognominatus, Principatum simul & Pontificatum per unum tantum annum obtinuit: primusque omnium post reditum à captivitate Babylonica, diademate sibi imposito, principatum in regni formam transtulit. [*Joseph. lib. 1. Belli, cap. 3. Antiquit. lib. 13. cap. 19. & lib. 20. cap. 8.*] licet Strabo illius fratrem & successorem Alexandrum primum pro Sacerdote se Regem fecisse scripserit: [*lib. 16. pag. 762.*] non habita ratione Aristobuli; quod is fortasse post assumptum diadema parum vixerit.

Aristobulus fratrem suum secundum Antigonum, quem præ aliis diligebat, in regni societatem assumpsit: tres vero reliquos vincetos custodiæ tradidit. Matrem etiam coniecit in caterem principatus æmulam (nam illam Hyrcanus rerum dominam reliquerat:); eoque crudelitatis processit, ut fame necaret in vinculis. [*Joseph. lib. 1. Belli, cap. 3. & lib. 13. Antiquit. cap. 19.*]

In ægypto Cleopatra, cum gravaretur socio regni filio Ptolemæo (Lathuro,) populam in eum incitavit. [*Justin. lib. 39. cap. 4.*] Ex omni enim eunuchorum numero, quos amantissimos sui esse putabat, saucios in concionem produxit; Ptolemæum insimulans, & insidias sibi fecisse, & eunuchos vulneribus fœdasse. Qua re Alexandrini commoti, non multum abfuit quin Ptolemæum impetu facto opprimerent: sed cum ille navi se è periculo propinquisset, haud ita multo post è Cypro reversum Alexandrum regem appellaverunt. [*Pausan. in Atticis, pag. 8.*]

Antequam abiret ille in exilium, Selenem uxorem mater Cleopatra illi abstulit; eo indi-

gnus,

Anno Mundi.

gnius, quod duos ex ea filios jam haberet. [Justin. lib. 39. cap. 4.] Alexander vero à matre arcessitus, & Ægypti rex in locum fratris constitutus, 8. tum regni sui Cyprii numerabat annum, cum mater Cleopatra regni sui Ægyptii numeraret 11. [Porphy. in Græc. Euseb. Scalig. pag. 225.] Hunc, non minus quam patrem Physconem, multa sagina obesum evasisse notat Athenæus, lib. 12. cap. 27. ubi ex Polidonio Apameno, in Historiarum libro 47 hunc de eo locum profert. Ægypti rex in visis populo, familiarium assentionibus exocatus, in multis vero deliciis vivens, ne ambulare quidem poterat, nisi duobus suffultus incederet. At in saltationibus quæ epulis adhibebantur, nudis ille pedibus è lectis superioribus desiliens, exercitatis concitatus & agilius corpus saltando movebat.

Aristobulus, illato bello Iturææ, magnam ejus partem Judææ limitibus adjecit; habitatoribus ejus comminatione exiliis coactis circumcisionem cæterisque Judaicos ritus admittere. Quod ex Timagene historico hisce verbis confirmat Strabo. Hic vir aquus fuit, & Judæis multis in rebus commodus: nam & ditionem eorum auxit, & partem Ituræorum eis attribuit, devinctam circumcisionis fœdere. [Joseph. lib. 13. cap. 19.]

Cum Antigonus magnifice revertetur è bello, quo tempore populus Judæorum solam Tabernaculorum festum celebrabat; accidit ut Aristobulus rex ægrotans in turri quæ post tonia est cognominata decumberet, frater vero Antigonus interfuturus sacris, splendidissime ornatus ascenderet in Templum, potissimum pro salute regis vota facturus. Monitus Aristobulus à malevolis delatoribus ut ab insidiis illius sibi caveret, satellitibus in loco quodam obscuro & subterraneo juxta turrim illam collocatis mandavit, ut si quidem sine armis frater veniret, nemo eum attingeret; sin vero armatus, trucidarent: præmisit tamen ad eum qui rogaret, ut inermis veniret. At Salome regina & cæteri illi malevoli nuncio persuaserunt ut contraria diceret, cupere Regem ita uti erat illum armatum videre. Forte Judas quidam, sectæ Essææ, rerum futurarum vaticinatione apud suos celebris, Antigonum in turri Stratonis eo ipso die peritutum prædixerat: cum aliam ipse Stratonis turrim nesciret, præter eam, quæ postea Cæsarea dicta est, & 600. stadiis Hierosolymis aberat. Ubi igitur incolumem Antigonum ea die ad Templum accedentem vidisset, mortem sibi optabat; metuens ne falsi convinceretur, hæctenus pro vero propheta habitus. Sed paulo post Antigonum in loco illo subterraneo interfectum audiit, qui eodem nomine quo maritima Cæsarea, Stratonis turris appellabatur. [Joseph. lib. 11. Belli. cap. 3. & lib. 13. Antiquit. cap. 19.]

Aristobulo confectum sceleris pœnitundine morbus ingravescebat; ita ut postremo crescentibus doloribus sanguinem vomeret. Eum quidam è ministris foras efferens eo ipso in loco ubi Antigoni interfecti cruore terra fœdata fuerat forte collapsus, Aristobuli sanguinem effudit. Quo cognito, Aristobulus Dei vindictam justam agnosceus, cum maximis animi & corporis cruciatibus vita excessit. [Id. ibid.]

Post Aristobuli obitum Salome ejus uxor, quam Græci Alexandram nominant, solutis ejus fratribus quos in vinculis ille habuerat, Alexandrum Jannæum ætate cæteros præcedentem atque modestia regem constituit. Ille vero regno potitus, alterum fratrum insidiantem sibi interfecit, alterum contentum privata & otiosa vita in honore habuit. [Joseph. lib. 13. cap. 20.] qui Absolomus dictus, à Pompeio post annos 42. Hierosolymis captus est. [Id. lib. 14. cap. 8.]

Alexander Jannæus constitutus rebus imperii, prout sibi visum est conducere, ad Ptolemaidem duxit exercitum: & cum prospere pugnasset, victos intra mœnia compulit; eosque obsessos oppugnare aggressus est. In Syria eo tempore duo fratres, Philometor sive Grypus & Cyzicenus, mutuis cladibus suas vires atterentes, Ptolemaidensium periculum negligebant. Zoilus tyrannus, qui ex Regum discordia occasione captata Stratonis turrim & Dora occupaverat, obsessis aliquam sed exiguam opem attulit. Ptolemæus Lathurus, à matre Cleopatra Ægypti regno ejectus, Cyprum obtinebat. Atque ad hunc Ptolemaidenses missis legatis, orabant ut auxilio veniens ex Alexandri manibus periclitantes eriperet. Qui cum eissem fecissent, quod delatus in Syriam habiturus esset Gazæos & Ptolemaidenses in suis partibus, simulque Zoilum & Sidonios multosque alios adjuturos; elatus promissis, navigationem parabat. [Id. ibid.]

Interim Demænetus, qui plurimum apud suos cives autoritate pollebat, persuasit Ptolemaidensibus ut mutarent sententiam: conducibilis esse dicens incertam cum Judæis belli aleam subire, quam in certissimam servitutem accito domino se dedere; & insuper non præsens solum bellum sustinere, sed majus etiam ab Ægypto imminens. Cleopatram enim non permisuram Ptolemæum vires sibi parare è vicinia, sed contra eos venturam cum valido exercitu: dare enim reginam operam, ut illum etiam è Cypro ejiciat. [Id. ibid.] Neque cum hic sua fefellit opinio. Cleopatra enim exultantem filium bello persecuta, non solum Cypro illum expulit, sed etiam duces exercitus sui, quod vivum eum è manibus dimississet, interfecit, quamquam Ptolemæus verecundia materni belli, non viribus minor ab insula recesserat: si Justinum hic audire libeat. [lib. 39. cap. 4.]

Ptolemæus igitur, cognita in itinere Ptolemaidensium mutatione, nihilominus cursum continuavit: & cum appulisset ad Sycaminum, eo loci copias exposuit; quæ constabant, connumeratis pedibus & equitibus, circiter 30. millibus. His adductis ad Ptolemaidem, & castris ibi positis; cum neque legatos ejus admittere, neque verba audire vellent, in magnam conjectus est sollicitudinem. Postquam vero Zoilus ad eum & Gazæi venerunt, petentes

4608 100

4609 105

auxilium contra Judæos & Alexandrum agros ipsorum vastantem; Ptolemaidis obsidio, metu Ptolemæi, soluta est. [*Joseph. lib. 13. cap. 20.*]

3900

Alexander Jannæus, reducto domum exercitu, cepit astu agere; clam Cleopatram contra Ptolemæum vocans, aperte vero amicum ejus & socium se simulans. Quin & 400. argenti talenta daturum se pollicitus est; si ille vicissim in gratiam ipsius Zoilum tyrannum tolleret, & agros ejus Judæis attribueret. Quod quidem Ptolemæus libenter præstitit: sed postea comperto quod ille clam ad matrem ipsius Cleopatram misisset, fœdus cum eo initum dissolvit [*Id. ibid.*]

Quum Mario, ad expeditionem adversus Cimbrose se accingenti, Senatus auxilia ex transmarinis nationibus accersendi potestatem dedisset; ad Nicomedem Bithyniæ regem, de mittendis auxiliaribus copiis, ille scripsit. Respondit Nicomedes, Bithynia à publicanis in servitutem majori ex parte abstractos variis in locis detineri. Indeque Romæ Senatusconsultum prodit, ne quis ingenuus ex populi Romani sociis in provincia ulla servituti addiceretur; & ut præpositi provinciarum eorum manumittendorum curam susciperent. [*Diodor. Sicul. lib. 38. in Bibliotheca Photii, cod. 244.*]

Ex observata primum diligenter, deinde vero neglecta à Licinio Nerva Sicilia prætorate decreti hujus executione, ortum est secundum bellum servile Siculum: in quo defectores regem sibi quendam Salvium aruspitem atque tibicinem creaverunt; cui Tryphonis nomen postea dederunt. [*Id. ibid. cum Dione, in Excerptis Valesii, pag. 633, 634.*]

C. Mario & C. Flacco (vel Flavio potius) Consulibus hora diei tertia, Solis defectus lucem obscuravit. [*Ful. Obsequens, de prodigiis.*] Quam totalem fere solis eclipsim anno hoc Periodi Julianæ 4610. die 19. Julii, calculus Astronomicus nobis exhibet.

Alcalonitæ (nummo obtenta) hinc tempora sua dinumerant: ut in Fastis Siculis, ad Olympiadem CLXIX. est annorum; consentiente etiam Eusebii Chronico, in quo, cum 2. anno Probi Imperatoris (in annum Periodi Julianæ 4990. incurrente) annus ætæ ipsorum 380. copulatur.

Ptolemæus Lathurus ad oppugnandam Ptolemaidem, quæ portas ei clauserat, duobus cum parte exercitus relictis, qui & eam tandem expugnarunt, ipse cum reliquis copiis ad vastandam ac domandam Judæam se contulit. Quo intellecto, Alexander Jannæus & ipse ex sua ditione collegit circiter 50. vel (ut quidam scriptores malunt) 80. millia; & cum his hosti ivit obviam. Ptolemæus vero ex improvise adortus Asochim Galilææ urbem vi cepit; & circiter decem captivorum millia, præter aliam multam prædam, abduxit. Deinde aggressus & Sephorim non longe inde distantem, multis desideratis abiit constitutus cum Alexandro Jannæo: cui occurrit ad Jordanem fluvium, juxta Asophon, à fluvio non longe distitum. Habebat autem Alexander in prima acie pugnare solitos odies mille, quos Hecatontamachos appellabat, gestantes ætatos clypeos: cui opposita prima Ptolemæi acies, æque ætatis scutis usa, cum cunctantior esset ad prælium, urgente Philostephano tactico fluvium transiit ad quem castra Judæi habebant. Alternante vero subinde victoria, tandem Ptolemæi milites Judæos profligatos eousque infecuti sunt interficiendo, donec lassatis manibus ferrum quoque hebesceret. Fecunt 30. (vel 50. ut in suis scriptis Timagenes retulit) Judæorum millia in eo prælio cecidisse: cæteros partim captos, partim fuga servatos incolumes. Ptolemæus vero quum post victoriam longe lateque excurrisset, vespere in quosdam Judæorum vicos se recepit: quos ubi vidit refertos pueris & mulieribus, mandavit militibus ut promiscue jugulatos & in frustra concisos, in lebetes ferventes membratim conjicerent; ut qui effugerent è prælio hostem crederent humanis vesci carnibus, & eo major terror intuentibus incuteretur. Cujus crudelitatis Strabo & Nicolaus Damascenus in historiis suis meminerunt. [*Joseph. lib. 13. cap. 20. & 21.*]

3901

Cleopatra Egypti regina videns augeri filii Lathuri potentiam, subjecta Gazæorum urbe & Judæorum regione impune pervasata, non permittendum duxit ut ille magis cresceret: maxime cum circa Egypti portas observaretur, & immineret ejus imperio. Quapropter continuo tam navales quam terrestres excivit copias: quarum supremum regimen penes Chelciam & Ananiam Judæos esse voluit, Oniæ illius qui templum in Heliopolitana præfectura ædificaverat filios. [*Id. ibid. cap. 18. & 21.*] Ex horum enim sententia reginam gessisse omnia, etiam testimonio hoc ex Strabonis Cappadocis historia deprompto Josephus comprobat. *Plerique enim qui prius nobiscum venerunt in Cyprum, quive post à Cleopatra illo missi sunt, confestim desiciebant ad Ptolemæum (Lathurum.) Solum vero ex Onia parte Judæi constantiter manserunt in officio: eo quod cives eorum Chelcias & Ananias apud reginam essent in pretio.*

Cleopatram bonam divitiarum suarum partem, cum nepotibus & testamento, apud Coum insulam deposuit; jussuque Ptolemæo Alexandri filio cum magna classe Phœnicen appellere, & deficientibus ad se ejus regionis incolis, pervenit Ptolemaidem; unde exclusa, oppugnationem ejus urbis instituit. Interea alterum ex illius duobus Chelciam, dum circa Cæsaryiam Lathurum persequitur, mori contigit. Lathurus vero, relicta Syria, properavit in Egyptum; sperans ex improvise occupaturum se præditiis vacuum: sed opinione sua frustratus est. [*Joseph. lib. 13. cap. 21.*]

Ægestani & Lilybetani fugitivi in Sicilia regem sibi constituerunt Athenionem quendam pastorem, genere Cilicem: qui fingebat Deos per astra futurum se universæ Siciliae regem præ-

signifi-

significare; ideoque oportere tam ipsi regioni quam animalibus & fructibus qui in ea essent tanquam propriis parcere. Hic tamen à Tryphone accersitus, illi ut Regi se ut exercitus Imperatorem subiecit. [*Diodor. Sicul. lib. 36. ut supr. cum Cicerone in Verr. lib. 2. Floro, lib. 3. hist. cap. 19. & Dione, in Excerpt. Valesii, pag. 617.*]

Cleopatra auditis filii Lathuri conatibus, & quod ei tentanti Ægyptum non ex sententia successerat, missa èo parte exercitus omnino eum ex ea regione expulit. Atque ita rursus ille ex Ægypto eiectus, apud Gazam hyemem exegit. [*Joseph. lib. 13. cap. 21.*]

Interim Cleopatra Ptolemaidem, cum ejus præfidiariis, expugnat. Eo Alexander Jannæus cum muneribus venit; atque ita exceptus est, ut dignum erat hominem à Lathuro assilctum, nec aliud habentem refugium. Cum quidam amicorum reginæ suaderent, ut illam quoque regionem occuparet, nec sineret tantam bonorum Judæorum multitudinem unius viri parere nutibus: Ananias contrarium consuluit, iniquum facinus esse dictitans, si hominem & reginæ cognatum & ipsius Ananiæ cognatum suis facultatibus exueret. Sic enim fore ut, illata huic injuria, omnes ubique gentium Judæos à se alienaret. A quo persuasa Cleopatra & ab injuria inferenda tunc abstinuit, & societatis fœdus cum Jannæo apud Cœlesyriæ urbem Scythopolim postea renovavit. [*Id. ibid.*]

Alexander Jannæus liberatus metu periculi quod à Ptolemæo Lathuro hæctenus impendebat, expeditionem in Cœlesyriam suscepit; & Gadara obsedit. [*Id. ibid.*]

L. Licinius Lucullus à Senatu contra servos defectores missus, cum 17. millium ex Italis, Bithynis, Thessalis, Acarnanibus & Lucanis collecto exercitu, in Siciliam venit. Cui cum 40. millibus occurrens Athenio Cilix, amissis 20. eorum millibus ipse multis affectus vulneribus inter mortuos delitescens evasit. [*Diodor. Sicul. ut supr.*]

Syriam Judæi & Arabes terrestribus latrocinis infestant. Mari Cilices piraticum bellum moverunt; quod in Cilicia Romani per Antonium gesserunt. [*Prolog. lib. 39. Trogi.*] Marcus vero Antonius (orator, M. Antonii triumviri avus) tum prætor, pro consule ad hoc bellum missus, & complures Athenis dies propter navigandi difficultatem commoratus, homines doctissimos Mnesarchum, Carneadem & Menedemum ibi differentes, sicut in Asia postea Metrodorum Scepsium, audit. In provinciam deinde veniens, à Byzantiis adjutus, cum maritimis prædonibus bellum feliciter gessit: in quo tamen præfectum suum M. Gratidium amisit. [*Cicero, in lib. 1. & 2. de Oratore; & in Bruto. Liv. lib. 68. Corn. Tacit. lib. 12.*] Quo referendum Julii Obsequentis illud, ad Consulatum C. Marii & Q. Lutatii: Pirata in Sicilia (leg. Cilicia) à Romanis delicti. & Livianæ epitomæ lib. 68. Antonius prætor in Sicilia (leg. item, Cilicia) maritimos prædones persecutus est. De quibus & triumphasse eum, docet Pighius, in 3. Annalium tomo, ad ann. Urbis DCLII. fin.

Periodus Calippica quarta incipit.

Alexander Jannæus Gadara post decem mensium obsidionem cepit. [*Joseph. lib. 13. cap. 21.*]

Mario Consule & Catulo, A. Licinius Archias poeta Antiochenus, qui bellum Mithridaticum Græco carmine postea descripsit, (cujus & complura in Græco Anthologio leguntur Epigrammata) Romam venit: ubi Ciceroni à prima pueritia princeps & ad suscipiendam & ad ingrediendam rationem studiorum extitit. [*Cicero, pro Archia poeta.*]

C. Marius Consul in Gallia cum Cimbris dimicaturus, differebat prælium, quasi ex oraculis quibusdam victoriæ pariter tempus & locum captaret. Namque mulierem quandam Syram, Martham nomine, quæ ferebatur edere vaticinia, lectica vectam magna circumducebat veneratione, & sacra illius monitu faciebat. Quam Senatus pridem, quum de his differere vellet & prænuntiaret venientia, repulerat. [*Plutarch. in Mario.*]

Eadem pene tempestate Battaces sive Batabaces, Matris magnæ Idææ sacerdos, Pessinunte Phrygiæ Romam adventavit; & in Senatu jussu Deæ suæ adesse se dixit, victoriam populo Romano magnamque belli gloriam nuntiaturum: adjiciens etiam, Sacra Deæ polluta esse, atque ideo Romæ publice expiari debere. Ferebat autem vestem aliaque corporis ornamenta nova & nunquam Romanis visa; coronamque auream magnitudine inusitata & stolam floribus intexam & inauratam, regio sane splendore. Itaque è rostris ad populum verba faciens, & ad supersticiosum cultum eos incitans, hospitii publicis & diversoriis exceptus est: sed ab Aulo Pompeio tribuno plebis coronam ferre est prohibitus. Ab altero autem tribuno deductus in rostra, & de templi expiatione interrogatus, supersticiosum sane responsum reddidit. Pompeius vero, cum circulatorum ac impostorem eum appellasset, & cum indignitate ex rostris depulisset, simulatque dimissa concione domum regressus est, febre vehementi corripit: unde paulo post mutus factus est, anginæque doloribus supra modum vexatus, post diem tertium (vel, ut alii, septimum) exspiravit. Quod divina quadam providentia, ob Sacerdotem ipsamque Deam injuriose habitam, contigisse multi interpretabantur. Superstitionibus enim mirum in modum dediti Romani sunt. Quare Battaces sacra stolæ indutus ornamento, amplioribus à viris multis & fœminis hospitii exceptus, Romæ discedens cum pompa dimissus est. [*Id. ibid. & Diodor. Sicul. lib. 36. in Photii Bibliotheca, cod. 244.*]